Unde & viri ætate nostra summi, in Historia Ecclesiastica versatissimi, Natalis Alexander in Sinopii Historiae primi fasci art. 4. & Clarissimus Tillemontius Annotatione 3. in Historiam Christi Domini, in hoc ipsum quod tu exscriptisti Divi Justinii fragmentum intenti, hanc esse sanctissimi martyris mentem atque sententiam, quam ego illi attribui, pronunciarunt. Sain Justin dit que la caverne ou Jesus est né, n'etoit pas dans Bethleem, mais auprès. . . . Divus Justinus ait, antrum in quo natus est Jesus, non fuisse intra Bethleemum, sed prope Bethleemum. Quod idem ante Tillemontium & Alexandrum observaverat Cardinalis Franciscus Toletus Annotatione 10. in caput 2. Lucæ: Annotandum est, inquit, Divum Justinum in Dialogo cum Tryphone, affirmasse, speluncam hanc non fuisse intra Bethleem sed prope. Immo in eundem pariter sensum Sanctissimi Martyris græcum contextum latine reddidit Sigismundus Galenius alter illius Interpres non ignobilis: Quia Joseph, vertit ille, non erat locus in Castello, quo diverteret, in speluncam quandam Castello propinquam diverit, Ubi Maria Christum recens natum in presepe deposuit. Ut plane videre debeat Censor morosissime, hanc mihi violati corruptique contextus Divi Justinii notam tanto supercilio affricuisse; quod Justinum securus scripserim, Natum extra Bethleemum in agro suburbano Christum Dominum fidenter pronuncio. Vides enim cum quibus tua maledicta sustineam; & quam mihi gloriosum sit, a te tuique similibus maledici cum talibus.

II. At decipit te, ut observo, fucumque fecit græcum Verbulum, initio transcripta a te periodi Divi Justinii positum. Interpres vertit, Nato tunc puero in Bethleem: quo significare videtur, prius in Bethleem natum fuisse puerum, quam Joseph exiret, & in specum prope Bethleem se reciperet. Verum si sic est, eumque sensum habet vocabulum illud; an non vides in hac una simplicique periodo, sibi ipsi palam aperteque contradixisse Justinum, Christumque bis natum enarrasse, primum quidem in Bethleem, postmodum in specu extra Bethleem; quod est absurdissimum.

No-

Noveris itaque Doctor eximie, Celeberrimos Divi Justinii Interpretes, ac inter illos maxime Joachimum Perionium Benedictinum, jampridem observasse, priora illa Græci contextus verba vitiosa esse, & loco illorum aliud quiddam suppleendum esse, quo significetur, puerum Jesum non tunc quidem fuisse natum, dum Joseph in Vico illo diverteretur, sed formatum tantum in utero Matris, ac proxime nasciturum. Ut vel sic vitetur turpis illa Divi Justinii contraditio, in quam illum conjicis imprudenter. Locus hic, inquit Perionius in suis ad Divum Justinum observationibus, propter Terminus quod est participium prioris indefinitum, pugnantia videtur continere. Repugnat enim puerum & in Bethleem natum esse, & natum esse in spelunca quadam, que Vico illi propinqua erat. Itaque legendum est fortassis. Qua de causa Sigismundus Galenius paulo ante laudatus, retenta in græco textu voce illa *ἐν τῷ βόθρῳ* latinam versionem tantillum inflexit, ita vertens: Cum autem puer nasceretur (hoc est iustate natalis hora) in Bethleem; quia Joseph non erat locus in Castello quo diverteret, in speluncam quandam Castello propinquam diverit, ubi Maria Christum recens natum in presepe deposuit: Ubi & a Magis invenit est, ex Arabia venientibus. Sic fane congruat universa; nec sibi ipsi contrariis esse Divus Justinus in una eademque periodo. Ad cum sane modum, quo de viro proxime morituro, summeque tunc testamentum condente, congrue loquimur si dicamus; cum Petrus E. G. moveretur, suum condidit testamentum: hoc est, dum mori proximus esset.

Hæc omnia cum te græci idiomatis, ut videbis, vis, scientissimum ignorasse impossibile sit; quis non videat, eo te præteriti temporis verbulum nato tunc puero studiosè abulum esse, ut Christum intra Bethleem natum evinceret: Non advertens te Divum Justinum ineptissime loquentem inducere; quasi Christum antea natum dixisset, quam eum pareret Virgo Mater. Immo & eo turpior abusus ille tuus est, quod est vocabulum illud (Nato puero) relinquatur in latina Divi Justinii versione, nec id quidem necessario significabit, quod ineptissime fugis; sed illud tantum, Christum tunc fuisse natum in Utero Virginis, seu conceptum, non ex Utero. Ad eum sane modum, quo Christus natus in Virgine dicitur est ab Angelo, sexto circiter mense, antequam illum pareret Virgo Mater: Joseph filii David nolite timere accipere Mariam conjugem tuam, quod enim in ea natum est, de Spiritu Sancto est, Matthæi Cap. 1. v. 20. Ecquid enim veteret Divum Justinum Evangelicam loquendi formulam usurpasse, eamque religiose fuisse mutuatam, in Christi nativitate enarranda?

III. Cæterum surda hic aure prætereo, quod de Bove & Afino Sandine dicis, quos in ea nati Salvatoris spelunca fuisse contendis, adversus nonnullos, ut vocas, strictioris criticæ homines. Cum enim in ea movenda questione, non sim a te singulariter, & ex nomine appellatus, ac provocatus, nolim ea de re contentiosis funem tecum ducere. Lectorem monere sufficiat, quæcumque ex Patribus attulisti, urutorum illorum animantium patrocinium sumeres, a Clarissimo Tillemontio tam aperte, tam dilucide fuisse dispuncta & explicata, in quinta Annotatione ad vitam Christi Domini, ut plane mirari subeat, eandem te naniam recinere voluisse, Prophetasque simul ac Patres in sensum litteralem atque historicum accipiendos contendisse: iis omnibus intraditis atque dissimulatis, quæ Clarissimus Tillemontius & ego in contrarium scripsimus, ut sensum Prophetarum ac Patrum allegoricum tueremur,

& historico præponendum evinceremus.

IV. Alteram quid diu morer præsentis tue censura partem, qua me pari libertate perstringis, quod Eusebii Cæsariensis contextum perinde falsarim, dum eum Sententia meæ (de Christo Domino, extra Bethleemum nato, in agro suburbano) auctorem alterum indicavi? Brevi compendio Censura tua depellitur, quæ sua ipsius fertilitate ac levitate dissipatur. Audiamus: Quod addit, inquis, Theologus Hyacinthus Serrey Eusebium lib. 9. Demonstrationis Evangelicæ Cap. 2. asserere agrum, Ubi Virgo enixa infantem deposuit, demonstrari juxta Bethleemum, aut doceat necesse est, ubi locum hunc integrum repererit, aut ultima verba [juxta Bethleemum] ab se se inserta fateatur. Ita enim habet contextus verborum Eusebii: „Et adhuc locum incolentes, scilicet Bethleemum, tanquam a Patribus ad ipsos profecta traditio, ne, iis qui locorum cognoscedorum gratia Bethleem proficisci confluxerant, testantur, sermonum probantes veritatem, per agri demonstrationem, in quo enixa Virgo deposuit infantem.

Importuno nugacique petitori respondeo, illum ipsum Eusebii locum, qui tibi oculos ulsit, apud Cardinalem Baronium a me fuisse reperiendum, sub ipsum istam Annalium Ecclesiasticorum initium pag. 59. Romæ Editionis; ubi sic legitur: Speluncam in qua natus est Christus, foris in agro suburbano positam fuisse; planum est Historicum Eminentissimum, hæc ipse a se recitata Eusebii verba, agrum demonstrantes, ubi Virgo enixa infantem deposuit, de agro suburbano intellexisse. Alias nihil Eusebii testimonio, & auctoritate probasset. Eo autem in capite si fultum Baronium existimas, Eusebii sensum perperam accepisse putas, quidni quoque illum una necum interpellas, ut doceat & ipse ubinam Eusebium repererit sic loquentem. Quod nisi fecerit Vir Emineatissimus, pari mecum saltati, truncatque Eusebii contextus fidenter accusa.

V. Sed tunc queso nugas agis, qui cum Eusebium, in recitato a te ipso fragmento, diserte affirmantem legas, Bethleem incolas demonstrare solitos esse alienigenis Agrum, in quo enixa Virgo deposuit infantem, doceri petis a me, tibi que probari, Agrum illum extra Bethleemum fuisse, non intra? Quasi vero intra Bethleem, quod passim Ecclesiæ Patres, ceterique Scriptores vicum, viculum, pagum, oppidulum exiguum, Castellum appellant, agri contineri poterint. Ex quo itaque Mariam Virginem, infantem in agro peperisse scripsit Eusebius, aliisque Ecclesiasticis Scriptores; nemo est, qui per sese non intelligat, agrum illum extra Bethleem fuisse, quin ultra doceri probarique necesse sit, extra Bethleem fuisse situm, qui intra situs esse non potuit.

C A-

CAPUT II.

De Pastoribus ad Christum natum
venientibus.

In Sandinum Censorem.

ANIMADVERSI O II.

I. **T**Res tantum fuisse Pastores, qui Christum recens natum, adoratum venerunt, auctoritate venerabilis Bedæ probavi, atque defendi Exercitatione 31. §. 6. & ultimo. Eaque probata, atque defensa thesi observavi, Casaubonum quatuor retulisse Pastores, in Perpetuo Codice græco anonymo, in Palatina Heidelbergensi Bibliotheca assertato, memoratos, atque ex propriis nominibus appellatos. His ego verbis in eo facto referendo sum usus: Casaubonus Exercitatione 2. in Baronium quatuor fuisse contendit, quorum nomina ex perpetuo Codice græco anonymo, in Palatina Heidelbergensi Bibliotheca assertato representat, Misael, Achael, Stephanum, & Cyriacum. Quibus quidem verbis significatum tantum volui, Casaubonum contendisse, quatuor illorum pastorum nomina, in eo Heidelbergensi græco Codice, anre hac ignorato, contineri; non autem existimasse, seu ex propria sententia censuisse, quatuor re ipsa fuisse Pastores, iis nominibus nuncupatos. Quo plane modo factum hoc idem retulit Theophilus Raynaudus, in Diplicis Marianis, Tom. 7. pag. 87. ex quo ego, ut verum fatear, cum tunc Casaubonum non haberem ad manum, retuli fide integra: Quatuor fuisse Pastores ex vetusto Codice anonymi græci, qui erat in Palatina Heidelbergensi Bibliotheca, refert Casaubonus Exercitatione 2. in Baronium. Eorum iisdem nominibus indidem refert, Misael, Achael, Cyriacus, ac Stephanus. Hec refert ex eo Codice Sectarius, si tamen vera refert, & non comminiscitur. Ita ille, ita & ego.

At tu, qua es ingenuitate, ut cavillandi occasione arripes, verborum, quibus factum retuli, sensum adulterasti; meque Casaubono sententiam tribuisse commentus es, a qua ille abhorruit maxime, quamque ab eo dumtaxat historice narratam observaveram. Casaubonus, inquis, Exercitatione 2. §. 10. rejicit atque variolos dicit, qui quatuor fuisse Pastores existimant, & hæc illis nomina indiderunt, Misael, Achael, Stephanum, Cyriacum. Id cum ita sit, liquet Casaubonum non contendere atque affirmare, quatuor fuisse Pastores illos, quod cum contendere putavit Theologus Serry Exercitatione 31. §. 6. Declarans exemplo suo quamvis eruditissimos falli aliquando, ubi aliquid conniventes legunt.

Imo cum Theologus Serry numquam de Casaubono putarit, quod eum putasse comminisceris; sed falsum verbis, quibus factum illud enarravit, sensum affixeris; exemplo tuo declarasti, falli non aliquando dumtaxat, sed sæpe numero, aliorum librorum Censores, ubi animo in transfersum acto, ac præiudiciis occupato, illos evolvunt, & insanabili carpenti, cavillandi vitilitigandique cacothæ laborant.

II. Addiderim, Casaubonum, cuius acre iudicium in hac tractanda questione (quoto numero Pastores fuerint) æmulari videris, sententiamque refert, atque commendat, non ita ut putas, de tribus dumtaxat Pastoribus admittendis, esse sollicitum; & contra eos, qui simpliciter quatuor admitterent, iisque sua simpliciter darent nomina, non ita commoveri, ut eos propterea fanaticos, & impios dicat, sed in eos dumtaxat, qui iis nominibus ad magicas incantationes abutuntur. quod

uam Casaubonus impie vanitatis exemplum vocat. Unde productio recitatorum Codicis Heidelbergensis Fragmento quo dicitur: Nomina Pastorum qui fuerunt in Bethleem, Misael, Achael, Cyriacus & Stephanus: Magorum nomina, qui adorantur Dominum, Atoz, Sator, Parator. Nomina hæc si quis morsus a Serpente aut Scorpione, aut alio venenoso reptili, & fera, inscribat intra novam ollam, cum pingui tæda accensa & aqua benedicta in die Epiphania ollam abluit, atque porrigat iudici illius, qui morsus affectus est, statim sanatur qui morsus fuit: ita carpit, ac reprehendit Casaubonus: En nugæ sed impias, & impiorum execratione dignissimas. Quæ certe censura, nec in quaternarium Pastorum numerum, nec in afficta illis nomina cadit, sed in perversum nomen illorum usum ad magicas incantationes.

Eccur enim tantas in quaternarium Pastorum numerum iras, cum ab uno, quod sciam, ex tota retro antiquitate, Venerabili Beda, distincte rejectus fuerit, & quidem in libello de locis Sanctis, quem tu ipse subdubium nosti? Quid in quatuor illis nominibus, si sola spectentur, absurdum, quid mali Misael, Achael, Stephanus, & Cyriacus? Quod enim obijciat aliqui, Stephanum, & Cyriacum græca esse nomina, quæ viris Judæis, quales profecto Pastores erant, minime congruant, futilitatis est plenum. Quis enim nesciat Judæos, quo ex tempore Græcis paruerant, varia quoque græca nomina sortitos esse; primumque Diaconum genere Judæum, & patria Jerosolymitanum, Stephanum fuisse dictum? Nihil ergo ex eo capite repugnat, quatuor illos fuisse Pastores, Christi nascentis adoratores. Quamquam quot illi numero fuerint, nupsiam ego definivi, nec definiti quidquam interest.

CAPUT III.

De Magis Christi recens nati
Adoratoribus.

In Sandinum Censorem.

ANIMADVERSI O III.

I. **R**Eges ne fuerint Christi recens nati adoratores, quos Magos textus Evangelicus vocat, quæstio est inter Sacrarum Scripturarum Interpretes celeberrima. Partem ego negantem amplectus sum Exercitatione 34. Eoque non Regie, sed vulgaris conditionis homines dixi; sapientia insignes Philosophos, maxime vero syderalis scientiæ peritos. Hæc mihi cum plerisque hujus ævi eruditissimis viris sententia fœdit, quam & rationibus non paucis ex Historia Evangelica petitis confirmavi.

Quid tu modo Censor egregie? Relictis cæteris omnibus, quibuscum mihi est causa communis, in me unum stilum acule, censuramque distingis, quasi me uno male multato de omnibus triumphares. Videamus itaque, quibus diverticulis, suffragiis, & anfractibus, rationum nostrarum momenta resolveris; tibi que feliciter cesserit, quod Melchioris Cano subtilitatem advocaris.

II. Ratio nostra prima hæc erat: Si regia dignitate cuncti fuissent Magi Christi nascentis adoratores, Matthæus illos nobis a nobilitati titulo designasset, nec simpliciter Magos dixisset, seu philosophos, & Syderalis scientiæ peritos, verum etiam Reges; sic enim & Christi nascentis gloriam, & donati palam honoris samam, ac celebritatem auxisset. Regium quoque apparatus, & comitatum, aut descriptisset Matthæus, aut inuisset, quo illustrior in Judæorum oculis fieret salutatio, gloriosior adoratio.

Ad

Ad ista quid tu? Non fuisse, respondes ex nomine & apparatu regio commendandos, qui Magorum sapientia & gravitate amplissime commendabantur: otiosamque fuisse, ad veritatis occultæ confirmationem, appellationem regiam, Magorum autem vocem præclaratam, & opportunam.

Belle id quidem excogitatum, merum tamen effugium est. Etsi enim ea Melchioris Cano observatio probet ut ut maxime, Magorum quam Regum titulum fuisse in Christi nascentis adoratoribus pluris æstimandum, illumque isti fuisse præferendum, non evincit tamen fuisse regium titulum penitus omitendum. Debuerat ergo uterque conjungi titulus, ad hunc sane modum, Ecce Reges Magi ab Oriente venerunt; si ipsa & Magi erant & Reges; ut ex Regum titulo celebritem haberet majorem adoratum, & ex Magorum titulo auctoritatem & confirmationem sibi integram conciliaret.

III. Ratio nostra altera hæc erat, ut adoratores illos non Regia, sed vulgaris conditionis homines probaremus. Herodes Magos illos alloquitur, tanquam inferioris conditionis homines, ac etiam pro incipio cum illis agit: Mirones eos in Bethleem dixit, ite & interrogat diligenter de puero, & cum inveneritis renunciate mihi. Itane quæso Orientis Reges missi sunt Herodes jussis etiam suis, ac mandatis oneratos? Quid tu vero? Herodiani factus indicium fuisse respondes, aut etiam Romanæ gloriæ & Majestatis, quod parum honorifice Reges exceperit. At quid hic Herodianus factus talis ac tantus prætextur: qui nullus aut certe minor in aliis ejus gestis deprehenditur? Aut quid Romana gloria atque Majestas in Herode ad inurbane adventantium Regum admissionis excusationem jactatur; quasi Romanus fuisset ille, ac non potius Romanis clientelari jure subiectus, & ab Augusto Cæsare non semel spretus atque contemptus. Ausim dicere, ne Augustulum quidem, ac ne Tiberium adventantes Orientis Reges, ita inurbane atque subultice excepturos fuisse.

IV. Rationes alia nostræ hujusmodi erant. Incredible est, Reges exteris in alienam ditionem ingressuros fuisse, nullis præmissis nunciis ac Legatis ad Herodem. Nec Herodes illorum ingressum de sacili permisisset. Quique turbatus dicitur, audito puveri Regis ortu, multo magis de Regum exterorum in Judæam inopinato ingressu commotus fuisset, statim atque illos novissis ingressos. Incredibile est longo multo, Reges quorum pro dignitate tantillus fuisset comitatus, Bethleem clanculum discedere potuisse, quin statim internovisset Herodes, sexto dumtaxat milliario degens. Nec juxta temporis moram expectanda fuisset Herodi, ut intelligeret, se a Regibus in Patriam per aliam viam reversis fuisse illulum.

A quibus rationibus nostris, quas nemo prudens fuit dixerit, non expedis te, hoc brevi dato responso, quod nullo apparatu regio aut comitatu iter suscepissent Christi nascentis adoratores. Cum & hoc potius incredibile videatur, Reges tres absque ullo apparatu regio & comitatu, longum iter ab Oriente in Judæam suscepisse. Unde qui Magos Christi nascentis adoratores, Reges fuisse perflatum habent, mirum, qualem & quantum comitatum & apparatus illis attribuant: quantum currum, Dromedariorum, & Camelorum multitudinem, quot equos veclaros, & Sarcinarios, quam frequens numerofumque satellitum! Quare qui hoc unum suffugium quæris, ut postremas illas nostras rationes eludas, pro principio ponis quod maxime contendas. Pro certo enim ponis, venisse illos sine apparatu, & comitatu; cum illud potius disputetur, sine credibile, illos sine comitatu, & apparatu venturos, si re vera Reges fuissent.

V. Nec te feliciter ab altero momento nostrò Serry Tom. III.

extricas, ex Veterum silentio petito: quod primus omnium Theophylactus, regiam Magis dignitatem attribuerit: qui certe nec probate auctoritatis, nec veneranda antiquitatis scriptor est; quippe qui sæculo dumtaxat undecimo floruit: Quod enim ex adverso reponis, Paschasium Radbertum, ætate aliquantulum superiorem (quippe qui vertate sæculo nono floruit) regiam illis dignitatem attribuisse, frivolum est. Tum quod regiam illis dignitatem probabiliter tantum, non certo tribuerit; tum quod frivolum argumentum probavit lib. 1. Commentariorum in Matthæum, ubi sic habet: In his regionibus ad Orientalem plagam Jerosolymorum, Magos reges existisse, nemo qui Historias legis gentilium, ignorat: quo profecto Reges eos fuisse opinamur. Ex hoc enim quod Gentilium historiarum fidem faciant, Reges Orientales, ac maxime Chaldaeos, Magos olim fuisse, hoc est, philosophos syderalis scientiæ peritos, non sequitur, ut Paschasius intulit, Magos omnes, atque illos maxime, qui Christum adoratum venerunt, Reges existisse. Ut si quis dixerit, Episcopos in Ecclesia latina Doctores esse, non inde sequeretur, quoscumque Doctores esse etiam Episcopos.

VI. Neque vero tua illa responsa, solvendis eludendisque rationibus meis excogitata, corroborat atque confirmat, Magosque Christi nascentis adoratores Reges fuisse probat vulgatum illud Regii vatis Oraculum Psalmo 71. in sacris precum Officiis, die sancto Epiphania recitari solitum; quo tu lectores tuos ludis, ut Magos fuisse Reges evincas. Quia de Magis ipsis adoratoribus non est peculiariter, & singulariter dictum; Sed de Regibus generatim & univèrse, populisque gentilibus ad veri Dei cultum tandem aliquando vocandis; cujus vocationis initia, hæc ipsa Epiphaniæ die ab Ecclesia celebrantur. Alias Magos illos adoratores, non qualescumque Reges dicere oporteret, sed Insulanos, Tharfenos, Arabes, Sabæos, ac etiam Æthiopes, immo nec certo numero definiendi essent, sed omnes in univèrsum eo numero comprehendendi. Cum ita propheta Regius vates: Reges Tharsis & Insule munera offerent, Reges Arabum & Saba dona adducent; & adorabunt cum omnes Reges terre, omnes gentes servient ei.

CAPUT IV.

De Simone Cyrenæo Crucem
Domini bajulante.

In Sandinum Censorem.

ANIMADVERSI O IV.

I. **N**ON longa mihi de Simone Cyrenæo, Christi Domini Crucem bajulante tecum contentio erit; cum una mihi dumtaxat occurrat Censoria adnotatio tua dispugnanda eo de Simone, Crucem Domini ferente. Sic scripsi Exercitatione 54. §. 2. Simonem hunc una cum Jesu, sociis humeris Crucem gestasse, non vulgi modo, sed & virorum non imperitorum error est. Natum inde errorem arbitror, quod Lucas Cap. 23. dicit, milites imposuisse Simoni Cyrenæo Crucem portare post Jesum. Hinc quippe æstimatum est, ambos satale lignum sociis portasse humeris, Christo præcente & partem superiorem ferente; sequente Simone, & partem inferiorem bajulante: uti pro more suo pictores effingunt. Verum reclamant Ecclesie Patres, Origenes, Sanctus Athanasius, Sanctus Augustinus, Sanctus Hieronymus, Sanctus Leo Magnus, Beda, Theophylactus, Euthymius, qui Crucem ex uno in alterum translatam

Hhh tam

tam referunt; Christusque onere liberum praeruisse, Simonem vero solum, eodem onustum processisse aperissime docent.

Tu sententiam hanc meam, tam multis Patrum testimonio confirmatam damnare cum nequeas; ne quid tamen reliquas intactas, ac sine censoria Virga praeteras observationem hanc meam, ad maiorem statuta veritatis confirmationem statim additam cavillaris: Quia & hoc ipsum (subiuncti) insinuant Mattheus, & Marcus, dum Simonem adactum ajunt, ut tollerent Crucem ejus. In textu enim graeco est verbum *επι*, quod non solum oneris lationem, ut ita loquar, seu portationem, sed oneris ex uno in alterum translationem significat. Quam tu observationem hac nota confisus. Id nulla nititur Lexicorum fide.

II. Admoitionem accipio, Censor mihi summe colende; da tamen veniam si a tuis Lexicis, in quibus nihil hujusmodi est observatum, ad sacrorum Evangeliorum contextum, de quo hic agitur, provocaverim; ut qua sit vocabuli hujus graeci vis, ac potestas investigem. Certe ubi patres in Evangelio loquendi formulas observo, in quibus oneris alicujus ex uno in alterum translatio, ac si ita loqui liceat, transportatio significatur: Ut Matthaei cap. 9. v. 6. Tolle lectum tuum, & vade in Domum tuam. Matthaei 14. v. 12. Tulerunt corpus ejus, & sepelierunt illud. Marci Cap. 2. v. 9. Surge, tolle grabatum tuum. Joannis Cap. 20. v. 2. Tulerunt Dominum de monumento, & vers. 13. Tulerunt Dominum meum, & nescio ubi posuerunt eum; toties verbum graecum *επι*, ad oneris translationem, & transportationem exprimentam, a Sacris Evangeliorum Scripturis usurpatum observo. Quidni ergo simile quidpiam significatum voluerint Mattheus & Marcus; dum Simonem adactum scripserunt, ut tollerent Crucem, quam ad exitum usque civitatis tulerat Christus: Nempe ut eam Simon ex humeris Christi ad foveam translata bajularet, ad Calvarium usque? Maxime cum Patres graeci idiomatis intelligentissimi, Origenes, Athanasius, Hieronymus eum esse hujusmodi loquendi formulam sensum apertissime declararint.

CAPUT V.

De Brutiis Christi Crucifixoribus atque Tortoribus.

In Sandinum Censorem.

ANIMADVERSIO V.

I. Bruttiorum Vindicias adornas Sandine Juris utriusque Doctor meritissime, ne Christi ad Crucem a Pilato damnati tortores, atque carnifices, quales illos ego dixi, existisse existimentur: & Cardinalis Baronii, qui Bruttios ea liberare tentavit infamia, rationes atque momenta niteris instaurare.

Et quidem ego nonnullorum Eruditorum vestigia secutus, Bruttios extremi illius Italiae tractus incolae, qui nunc Calabria dicitur, Christi tortores atque carnifices fuisse dixi dissertatione 57. §. 6. Eo maxime momento nixus, quod ii, cum primi totius Italiae, a Romanis ad Annibalem defecissent, coacti sint ignominiae causa, Magistratibus in Provincias euntibus apparere; eisque operam suam in puniendis fontibus navare. Ex quo intuli, Pilatum Judaea procuratorem ac praefidem, ex more Romano, usum fuisse Bruttiorum ministerio, ad supplicia Christo Domino inferenda.

Baronius in Brutiis paulo humanior, duplici

momento illos ab ea infamia nititur liberare. I. Quod in Aegypto dixerunt a Brutiis ministrorum munus id esse; adeo ut Alexandrini, si forte plerumque essent, honoris causa non a Praefidum lictoribus, sed a popularibus sibi lictoribus, virgis cederentur. 2. Quod est alium Bruttii ejusmodi fuisse adscripti muneribus tamen postea id ceteris ejusque regionis militibus constat esse officium, ut ex lege, jussu Judicum fontes punirent. Quod Baronius testimonio Tertulliani confirmat, lib. de Corona militis.

Momentum ex illis primum ut resellerem ego, brevi verbo respondi: sit ita porro ut Baronius observat: quid hoc quae ad Christi flagella, & supplicia, ne & ipse a Brutiis caesus dicatur & crucifixus? Cum Christus Alexandrinus non fuerit, ut eo privilegio fruatur; nec in Aegypto caesus, & crucifixus, sed in Judaea. Immo inquit ego, si Alexandrinorum hoc erat proprium, ut non a Brutiis, sed a suis popularibus, cederentur; argumento est, ceteros, atque ita Judeos a Brutiis lictoribus, pro more, & usu Romanorum fuisse flagellis caesos, extremoque supplicio affectos, ubi esset lata sententia. Fatendum itaque bona fide, quod res est, semotisque regionum affectibus, id simpliciter asserendum, quod scriptorum omni exceptione majorum veritate comprobatum est, Bruttios Christi tortores atque carnifices existisse. Sic in Baronium momentum illud suum retorfi.

II. Quid nunc quae Bruttiorum Patrone; ut hoc idem momentum instares, nostrumque responsum infirmes; Audiamus, & boni patroni subtilitatem demitremus. Baronius, inquit, hoc solum dicit ex probabili conjectura, argumentando in hanc veluti formam: Non erat hoc commune omnibus populis imperio Romano subiectis, ut a Brutiis lictoribus cederentur: quia Alexandrini V. G. non a Brutiis, sed a suis tantummodo popularibus torquebantur: ergo dici in universum non debet, ubique Bruttios ad id muneris fuisse adhibitos. Ac proinde certo affirmari non potest Christi tortores Bruttios fuisse. Hoc solum dicit Baronius.

Na tu, Sandine, causam prodis, quam suscepisti, eamque mihi tradis imprudenter? Si enim quo sensu fingis, argumentatus est Baronius, ut nempe ab exemplo Alexandrinorum (qui non a Brutiis, sed a suis popularibus cederentur) patrem Judaeorum conditionem fuisse colligeret, ut & ipsi a suis popularibus, non a Brutiis cederentur, pessime omnium argumentatus est purpuratus Historicus. Res pater ipsa per se se. Quod enim Alexandrini non a Brutiis, sed a suis popularibus cederentur, ex privilegio erat, honoris gratia concessio, ut scribit Baronius ipse. Quid igitur id ad Hebraeos ex aequa ratione extenditur, quibus nulum erat honoris causa concessum hujusmodi privilegium? En tibi, velis nolis, primum Baronii momentum in gratiam Bruttiorum excogitatum, penitus eversum ac disturbatum.

III. Jam quod alterum spectat purpurati Historici momentum, quo ille maxime nititur, quodque tu a me dissimulatam queris quia nihil attuli, quo resellerem. Scito, nihil me ut resellerem attulisse, quod reselli non egeat, cujus utilitas se prodit ipsa per se se. Quid enim? Probat Baronius, fatale ministerium Brutiis ignominiae causa impositum olim a Romanis, secutis inde temporibus, cujusve regionis militibus cessisse, ut ipsi ex lege, Judicum jussu fontes punirent: Hincque colligit, nihil esse cur magis Brutiis, quam ceteris, Christo illate poenae atque Crucifixio adscribantur. Quis autem spuriam consecutionem non videat; nisi qua postea facta dicitur, cujusvis regionis militibus, feralis ministerii officio, ante Christi passionem, aut saltem illo patiente

CAPUT VI.

De milite Christi latus Lancea aperiente.

In Sandinum Censorem.

ANIMADVERSIO VI.

I. Cum de milite qui lancea Christi latus aperuit, observassem Exercitatione 55. §. 6. eum ex sinistra graeci textus intelligentia, aut etiam incauta lectione, Longinum fuisse communiter dictum; lanceaeque nomen, qua confusum est Christi latus; in nomen militis incaute imprudenterque translatus esse: (propterea quod Joannes militis facinus his verbis expresserit *οτι οτι στρατιωτης λογιτι οτι λαυγατα ονομα*) censoriam illico virgam extendis: Hoc, inquit, minus caute videtur dictum. Sed quid quae id minus caute videtur dictum, quod a tam multis praestantissimis viris, & linguae graecae peritissimis ante me dictum est? a Gerardo Vostio lib. 2. Harmoniae Evangelicae, a Codro Ursao Sermone 10. a Joanne Talento libro 2. Theol. capite 9. quorum ibidem jam fuerant indicata Testimonia. Solutus ne tibi videor delirare, dum interim sapient quos secutus sum doctrinae duces? quamquam fuerim ego in ea fingenda sententia ducibus illis meis multo cautior, & moderatior. Quod enim uti certissimum tradiderunt, uti meram conjecturam exscripti: Ex sinistra, dixi, si bene conjicio graeci textus intelligentia natus est error.

II. Sed cur quae minus caute id a me dictum videtur? Quia, inquit, constat nomina ex variis rebus & actionibus, saepe hominibus fuisse imposita; ut propterea licuerit etiam Christianis, militem illum Longinum appellare *οτι οτι λαυγατα*, a lancea qua latus Christi apererat. Immo minus caute id a te dicitur minus caute apposite, ad censuram in me districta praesidentiam excusandam. Utrumque enim, ut vere dicis, alia de causa contingere potuerit, ut Longini nomen militi Christi latus perfodienti daretur a Christianis, non id tamen obest, quominus & hac quoque de causa, quam Viri graeci idiomatis intelligentissimi praesertunt, dari perinde poterit. Quare conjecturis utrinque semper relinquatur locus, quae nulla idcirco censura notari debeant.

CAPUT VII.

De Latrone penitente.

In Sandinum Censorem.

ANIMADVERSIO VII.

I. DE hujus Latronis conversione sic scripsi Exercitatione 56. §. 6. Falsa est quae a Jacobo de Voragine Sermone 3. de Innocentibus, & a S. Vincentio Ferrero Sermone 4. majoris Hebromade memoratur conversionis illius causa. Quod nempe Christi de Cruce pendens umbra in illum, ad Septentrionem positum inclinavit; non item in alterum, qui cum penderet ad Austrum, a Christi corpore inumbrari non potuit. Quomodo enim ipso meridie, quo Christus in Crucem est actus, Latronem perinde sublimem attingere potuit salutaris umbra? aut quae illi ex Christi corpore inumbratio fieri potuit; si quod habet Evangelium, ab hora sexta usque ad nonam, hoc est a meridie ad horam inde tertiam qua Christus Spiritum Patri reddidit, tenebrae factae sunt super universam terram? Quibus in verbis me me variorum errorum incuras.

Hhh 2 fas.

ti ente contigisse demonstratur? Quod tantum abest ut probet Baronius, ut potius feralis hujusce ministerii cessionem, cujusvis regionis militibus factam, ad Tertulliani tempora procastinare videatur.

Videris tu quidem mihi, quod Baronii argumentationi desuit, supplere voluisse, palamque ostendere, jam tunc Christo Domino patiente, ferali Bruttiorum ministerium militibus cessisse; hac perbella, quam factas, observatione: quod ab Evangelistis, omnes Christi tortores, semper milites, nunquam lictores vocentur. At erras tu ipse longe turpissime. Nuppiam enim in Evangelio, qui Christo Domino supplicia, ex sententia judicum decreta intulere, (quod tortorum atque carnificum munus est) milites vocitantur: Quamquam habentur Judaei milites ad reorum custodiam, & publicum satellitium. Quae vero Christo Domino facta est, Coronae Spinæ impositio, expulso in faciem, alarum incussus, velis purpureae ad irrisionem circumpositio; Nemo nescit, totum id licentia militari factum esse, nec ex Pilati sententia fuisse decretum; quod idcirco publicis carnificibus, atque tortoribus ex officio faciendum incumberet.

IV. Sed quo te tandem contradicendi studium abripit, Sandine dilectissime, dum quod a Brutiis probum avertere conatus es tam infeliciter, in Gentem meam transferre conaris; non aperte quidem, sed occulte ac tecte: transcripta feliciter in appendicibus tuis, misselli cujuspiam Scribillatoris insulsa, & incondita lacinia, in qua Christi crucifixi dedecus Francis affingitur. Auctor, inquit, libri qui inscribitur, Diata, & interpretatioes parabolarum Sacrae Scripturae quest. 76. apud S. Athanasium Tomo 2. pagina 416. sic habet. Quidnam est, quare fremuerunt gentes, & populi meditati sunt inania? Responso gentes dicit, Romanos, Francorum videlicet genus, qui Christum crucifixerunt. Putasti forte Sandine, lectores tuos usque adeo bardos & cucurbitas fore, ut Francorum nomine Gallos intelligant; quo nomine nunc venire illi solent, atque ita Gallos populares meos, Christi crucifixores agnoscant. Quasi vero unus omnium ignoret, Francorum nomen omnibus ferme Occidentalibus, ac maxime Italis olim fuisse commune. Aut non ipsemet observare debueris, scribilitorem illum tuum, cujus laciniam tanquam Sibyllae folium ostentat, Francos illos, quos Christi crucifixores dicitur, Romanos, conceptissimis verbis appellare.

Certe si ea appellationis hujus laxitate liceret abuti, solosque Gallos Francorum nomine intelligere fas esset; quid non ego in Gentis meae gloriam ostentarem? fas esset propheticum illud jactare, quod Rabanus Episcopus Moguntinus, libro de Antichristo, inter apocrypha Divi Augustini tom. 9. memoriae prodidit, Saeculo nono. Quidam Doctores nostri dicunt, quod unus ex Regibus Francorum Romanum Imperium ex integro venerit, qui in novissimo tempore erit, & ipse erit maximus, & omnium Regum ultimus. Qui postquam regnum suum feliciter gubernaverit, ad ultimum Jerusalem veniet, & in monte Oliveti sepulcrum, & coronam suam deponet. Hic erit finis, & consummatio Romanorum Christianorumque Imperii. Statimque secundum sententiam Apostoli Pauli, Antichristum dicitur futurum. At perspectum mihi est, Rabanum, Reges & Regnum Francorum pro eodem habere, cum Romano Imperio & Romanis Imperatoribus. Quare nihil propheticum illud ad Gallos, quaecumque tandem illud sit, de quo nuncuro.

Serry Tom. III.

fas. 1. Quod eam conversionis Latronis rationem a S. Vincentio Ferrerio allatam dixerim, quam tamen non attulit ille, sed ab aliis afferri dixit. 2. Quod S. Vincentium Ferrerium dixisse finxerim, Latronis corpus a Christi corpore fuisse inumbratum; cum is non a corpore Christi, sed a brachio Christi dixerit inumbratum. 3. Quod eam inumbrationem, dum Christus in Cruce penderet, impossibilem fuisse, inepte probarim. 4. Demum, quod immerito Jacobum de Voragine, S. Vincentio Ferrerio, in proferenda conversionis causa conjunxerim; cum aliam ille longe diversam rationem attulerit.

Expandamus itaque singula, videamusque quantum tu quaras diverticula, ut meam illam Exercitationem cavilleris. Ac primo quidem ad ipsos lectorum oculos provocho, an rationem illam, a S. Vincentio Ferrerio allatam dixerim, ac non potius memoratam? Memoratam inquam ex *ius devotus Doctores*, quorum verba distincte recitat, non a se ipso excogitatum atque probatum? *Falsa est*, scripsi ego, *que a S. Vincentio Ferrerio Sermonem 4. majoris Hebdomadae memoratur conversionis illius causa*. Quamquam si eam a S. Vincentio Ferrerio dixissem allatam nihil idcirco peccassem, nihilque sancto viro affinxissem: cum hanc ipsam *decororum Doctorem* rationem memorando probarim, feceritque suam.

II. Jam quod alterum, quod mihi affingis eratum, attinet: quid quæso ista duo collidunt: a *Christi corpore facta est inumbratio*; . . . a *Christi brachio facta est inumbratio*: ut diversum a Divo Ferrerio dictum retulerim ego, quam Ferrerius ipse dixerit. Quasi vero a Christi corpore factum dici non possit, quod a Christi corporis parte factum est. Non forte, te Iudice, inepte loqueretur, qui ramosam arborem inumbrasse hominem diceret, quem non arbor tota & integra, sed illius dumtaxat ramus aliquis inumbrasset. Pudeat igitur iis nugis & ineptiis lectores ludere: At nihil est quod palato tuo non sapiat, modo ad injuriam detorqueri possit.

Tertium quod a me putas erratum, dum Latronis a Christo de Cruce pendente inumbrationem impossibilem dixi, te multo certius errare probat, atque hallucinari. Audi Alphonsum Salmeronium, momentum hoc idem argentem Tomo 10. Tract. 40. *Si hora sexta Christus crucifixus est, ut ait Joannes, & ab hora sexta usque ad horam nonam, in qua Dominus expiravit, tenebre facta sunt super universam terram; umbra illi locus esse non potuit non existente luce*. Ecce vero si te audiamus, umbra brachii Christi Domini circa horam sextam, qua tenebre facta sunt, Latronem tangere potuit? Nempè quia, ut ais, non perinde sublimis utriusque Crux erat, sed Christi sublimior; adeoque poterat alter alterum inumbrare. Tum etiam quia, ut ais, conversus est Latio antequam tenebre fierent super terram; adeoque impedimento tenebræ illa esse non potuerit, quominus Salvatoris Christi Domini umbra Latronem tangeret, tangendoque converteret.

Verum utroque in capite erras tu turpiter, atque hallucinans. Et certe sublimiorem Christi Crucem fuisse, quam latronum, pictorum dumtaxat signum est; in iis quidem venia dignum: qui cum tres simul Crucibus affixos, penicillo soleant adumbrare, eum qui eo in theatro primas partes agebat, de sublimiori Cruce pendente effingunt. Non est tamen hæc Eruditorum opinio. Immo æqualis altitudinis, ac formæ fuisse tres Cruces, experimento tandem comprobatum est; dum ab Helena Constantini Matre inventæ sunt, humoque desolæ. Tanta enim trium similitudo

erat, æqualitas tanta; ut quæquam Christi fuisset non nisi Divina indicatione, hominis scilicet redivivi patratu miraculo potuerit innotescere. Ad hæc, etsi daremus, Christum ex altiori Cruce pependisse, non potuisset tamen Christi Corpus, aut ejus, si mavis, brachium dextrum, ante horam sextam, qua sol ad Occidentem nondum omnino vergebat, Latronem de Cruce pendente inumbrare; nisi cum juxta & proxime pendulum supponamus. Quod tamen an ita fuerit, nemo certe valeat definire. Uti etiam nemo certo affirmare audeat, priusquam tenebræ ab hora sexta terram occuparent, solem aere puro ac deterfo radios suos vibrasse; ut necesse esset, objecto unde vibrabantur corpore, umbram existeret.

III. Nec minus, altero in Capite hallucinans. Unde enim pro certo habes Latronem, antequam tenebræ fierent super universam terram, ad Christum fuisse conversum? Afferit id quidem Sanctus Leo Magnus Sermonem 51. quem laudas: at negant Patres alii bæc multi, qui Latronem, ex harum offaturam tenebrarum, solisque obscurati observatione, non minus quam aliorum Miraculorum consideratione, ad conversionem excitatum dicunt; Joannes Chrysostomus Oratione in Parasceve, & Homilia 2. de Cruce, & Latrone, Athanasius Sermonem in Parasceve, Hieronymus in Commentario ad caput 27. Matthæi, Clemens Romanus, aut alius quique auctor Constitutionum cap. 19. Theophilus Alexandrinus Epistola 2. Paschali, Auctor libri de operibus Cardinalitatis, sermone de Resurrectione, Theophanes Ceramæus in Expositione passionis Christi: quos omnes sibi anteponi, non agra tulerit Leo Magnus. Nec tibi suffragatur, ut exitimas, D. Lucas. Quod enim Latronis conversionem antea narrat, quam solis obscuritatem, tenebrarumque super omnem terram offusionem, non idcirco fuit, quia prius conversus est Latio, quam sol obscuratus, offusque super omnem terram tenebræ fuerint: sed quod omnia Christo patiente patratu miracula, simul enarranda iudicavit; eorumque narrationem, conversionis Latronis interjecta narratione, noluit interdici, ac perturbari. Neque enim solent Evangeliorum Scriptores, quascumque res narrant, ex ordine temporum enarrare. Quod sexcentis exemplis compertum est.